ПРОЕКТ
                                                                                              вносит Глава города Переславля-Залесского
[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
седьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

                    2020 года                                                          			№

г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 07.02.2002 № 14 «Об утверждении герба города Переславля-Залесского»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 07.02.2002 № 14 «Об утверждении герба города Переславля-Залесского»  (с изменениями от 24.12.2009 № 170)  следующие изменения:
1) в приложении № 1 «Положение о гербе города  Переславля-Залесского»:
а) в разделе 5:
в пункте 5.1:
в абзаце третьем слова «выборных должностных лиц» заменить словами «руководителей органов»;
          в пункте 5.2:
в абзаце втором слова «главы муниципального образования «город Переславль-Залесский» заменить словами «Главы города Переславля-Залесского»;
абзац третий дополнить словами «, Общественной палаты города Переславля-Залесского»;
 в абзаце пятом слово «нормативных» заменить словом «муниципальных»;
пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, помощников депутатов представительного органа местного самоуправления, членов Общественной палаты города Переславля-Залесского, работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на нагрудном знаке депутата представительного органа местного самоуправления.
Герб города Переславля-Залесского помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.»;
в пункте 5.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«- отличительных знаках, наградах, почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах Главы города Переславля-Залесского»;
в абзаце седьмом слово «города» исключить;
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«- поздравительных открытках, подарочной, сувенирной и полиграфической продукции, приглашениях органов местного самоуправления, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления эмблем, иной символики, оформления культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий.»;
дополнить пунктом 5.4.1 следующего содержания:
«5.4.1. Допускается использование изображения герба города Переславля-Залесского членами организаций межмуниципального сотрудничества, участником которых является муниципальное образование городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области.»;
б) пункт 8.3 раздела 8 исключить.
[bookmark: sub_2]2. Опубликовать настоящее решение в газете «Переславская неделя» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского в сети Интернет.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

	Глава
города Переславля-Залесского

                               В.А. Астраханцев

	Председатель Переславль-Залесской городской Думы

                                      С.В. Корниенко

Согласовано:

Первый заместитель Главы Администрации
города Переславля-Залесского                                                     М.М. Васильков

Начальник юридического управления                                         Е.В. Николаева

                                     ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 07.02.2002 № 14 «Об утверждении герба города Переславля-Залесского»

      Данный проект разработан с целью приведения решения Переславль-Залесской городской Думы в соответствие с действующим законодательством и Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, закрепления возможности использования герба города Переславля-Залесского членами организаций межмуниципального сотрудничества, участником которых является  городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области.
       Кроме того, предусмотрена возможность использование герба на бланках Общественной палаты города Переславля-Залесского, на удостоверениях помощников депутатов, членов Общественной палаты. Дополнено право размещения герба на почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах Главы города Переславля-Залесского, поздравительных открытках, подарочной, сувенирной и полиграфической продукции, приглашениях органов местного самоуправления.
        Принятие данного решения не повлечет увеличение расходов бюджета городского округа.

Начальник юридического управления                                        Е.В. Николаева

Сравнительная таблица к проекту решения Переславль-Залесской городской Думы «О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 07.02.2002 № 14 «Об утверждении герба города Переславля-Залесского»
	№ п/п
	Действующая редакция решения
	Предлагаемые изменения
	Редакция решения с учетом предлагаемых изменений

	1.
	5.ПОРЯДОК ОФИЦИАЛЬНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГЕРБА ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

5.1. Герб города Переславля-Залесского помещается:
- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

	            В разделе 5.
в пункте 5.1:
в абзаце третьем слова «выборных должностных лиц» заменить словами «руководителей органов»;
	            В разделе 5.
 5.1. Герб города Переславля-Залесского помещается:
-
-в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

	2.
	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
- главы муниципального образования "город Переславль-Залесский", иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

	В разделе 5.
в пункте 5.2 :
 в абзаце втором слова «главы муниципального образования «город Переславль-Залесский» заменить словами «Главы города Переславля-Залесского»;

	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
- Главы города Переславля-Залесского, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

	3.
	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
-
-
-представительного и иных органов местного самоуправления;

	в разделе 5
в пункте 5.2.:
абзац третий дополнить словами
«, Общественной палаты города Переславля-Залесского»;

	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
-
-
- представительного и иных органов местного самоуправления, Общественной палаты города Переславля-Залесского

	4.
	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
-
-
-
- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

	в разделе 5
в пункте 5.2.:
в абзаце пятом слово «нормативных» заменить словом «муниципальных»;

	5.2. Герб города Переславля-Залесского помещается на бланках:
-
-
-
- муниципальных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

	5.
	5.3. Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб города Переславля-Залесского помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

	пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
«5.3. Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, помощников депутатов представительного органа местного самоуправления, членов Общественной палаты города Переславля-Залесского, работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на нагрудном знаке депутата представительного органа местного самоуправления.
Герб города Переславля-Залесского помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

	пункт 5.3 изложить в следующей редакции:
5.3. Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на удостоверениях лиц, замещающих муниципальные должности в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, помощников депутатов представительного органа местного самоуправления, членов Общественной палаты города Переславля-Залесского, работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
Герб города Переславля-Залесского воспроизводится на нагрудном знаке депутата представительного органа местного самоуправления.
Герб города Переславля-Залесского помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

	6.
	5.4. Герб города Переславля-Залесского может помещаться на:
- отличительных знаках, наградах главы города Переславля-Залесского;

	в пункте 5.4:
абзац второй изложить в следующей редакции:
- отличительных знаках, наградах, почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах Главы города Переславля-Залесского;

	пункт 5.4:
- отличительных знаках, наградах, почетных грамотах, благодарственных письмах и дипломах Главы города Переславля-Залесского»;

	7.
	5.4. Герб города Переславля-Залесского может помещаться на:
-
…
Допускается размещение герба города Переславля-Залесского на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях города;
	в пункте 5.4:
в абзаце седьмом слово «города» исключить;

	5.4. Герб города Переславля-Залесского может помещаться на:
-
-
…
Допускается размещение герба города Переславля-Залесского на:
- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях;

	8.
	5.4. Герб города Переславля-Залесского может помещаться на:
-
…
Допускается размещение герба города Переславля-Залесского на:
-
- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.
	в пункте 5.4:
абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«- поздравительных открытках, подарочной, сувенирной и полиграфической продукции, приглашениях органов местного самоуправления, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления эмблем, иной символики, оформления культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий.»;

	5.4. Герб города Переславля-Залесского может помещаться на:
-
…
Допускается размещение герба города Переславля-Залесского на:
-
         - поздравительных открытках, подарочной, сувенирной и полиграфической продукции, приглашениях органов местного самоуправления, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления эмблем, иной символики, оформления культурно-зрелищных, спортивных и иных массовых мероприятий.

	9.

	дополнить пунктом 5.4.1 следующего содержания:
«5.4.1. Допускается использование изображения герба города Переславля-Залесского членами организаций межмуниципального сотрудничества, участником которых является муниципальное образование городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области.»;

	дополнить пунктом 5.4.1 следующего содержания:
5.4.1. Допускается использование изображения герба города Переславля-Залесского членами организаций межмуниципального сотрудничества, участником которых является муниципальное образование городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области.

	10.
	8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.3. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе города Переславля-Залесского возлагается на управление делами администрации города.
	пункт 8.3 раздела 8 исключить
	пункт 8.3 раздела 8 исключить

image1.wmf